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Oprindeligt var det tanken, at denne artikel
skulle beskrive, hvordan Jørgen Jensen ved
Arden i Himmmerland producerer små nord-
mannsgran juletræer gennem opgravning og
oppotning i potter umiddelbart  før levering.
Imidlertid har markedet for opgravede pottede
træer været meget ustabilt og faldende dde
seneste år, så dette produkt er blevet opgivet,
men produktionen af små træer til afskæring
– ellerr rettere afklipning – fortsætter. På ejen-
dommen bliver træerne nemlig klippet af, for
ud over at vvære juletræsproducent er Jørgen
Jensen også opfinderen af den hydrauliske
juletræsfælder. Det er en  meget spændende
person at besøge, og hans produktionsmetode
afviger noget fra, hvad man normalt gør  i
branchen. Derfor vil denne artikel beskrive
en anderledes form for produktion, hvor især
kulturstaart og valg af plantestørrelse er speciel.

Jørgen Jensens ejendom er ligger i Lille Arden
umiddelbart øst for Arden i Himmerland. Det
er en landejendom på 58 ha, hvor der er til-
plantet 14 ha med nordmannsgran juletræer
og 2 ha med nobilis til klippegrønt.
Jorden består af muldblandet sand, og area-
lerne skråner let mod nord. Arealet med
nordmannsgran er opdelt i 7 parceller
af hver 2 ha med en længde på ca.
750 meter. Mellem hver parcel er der
plantet nord-sydgående læbælter, som
oprindeligt bestod af nobilis og sitka.
Sitkaerne er løbende tyndet bort, så
der i dag kun står nobilis tilbage,
og herfra bliver der klippet grønt. Jorden er
god til juletræsproduktion, men ejendommen

ligger i et forholdsvis koldt område, hvor risi-
koen for forårsnattefrost er til stede. Det har
Jørgen Jensen dog også fundet en løsning på.

Den manglende pris
Tidligere beskæftigede Jørgen sig med biler og
sit landbrug, indtil han en dag talte med en

nabo, der havde juletræer. Som en god jyde
kom spørgsmålet: “Hvad er prisen?”, og da
naboen ikke rigtigt ville ud med den, blev
det hurtigt konkluderet, at så måtte det jo
være en god forretning. Derfor etablerede
Jørgen Jensen sammen med sin kone og
børn i 1991 et selskab – I/S Nordmanniana
– der skulle stå for produktion af juletræer
og klippegrønt. De gik samme år i gang med
tilplantning af den første parcel med nord-
mannsgran, og det blev i de følgende år
fulgt op med tilplantning af de næste 6 par-
celler. Arealet skulle udnyttes, og af den
grund blev det besluttet at lave en tæt
plantning på lille planteafstand.

Kulturstart
Ved anlæg af 2. generations kulturer bliver
arealet i dag knust efter høst og velbearbej-

det inden plantning. Plantningen sker om fo-
råret med en rækkeafstand på 110 cm og en

planteafstand på 80 cm.
Med et speciel redskab bliver 4 plante-

rækker ad gangen rillet op i en dybde
på 25 cm, så den indbyrdes række-
afstand passer til radrenseren, der

spænder over 4 rækker. Samtidig
med oprilningen bliver planternes

indbyrdes afstand i rækkerne mar-
keret, så de kommer til at stå i

kvadrat forband. Under plantningen bliver
rødderne sat ned i rillen, og den oprillede
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jord skubbes ned over rødderne for til sidst
at blive trådt godt til. Inklusiv oprilning lig-
ger præstationen på ca. 300 planter i timen. 
Denne lidt specielle plantning sker, fordi
Jørgen Jensen foretrækker en meget stor
plante – gerne en 2/3 eller 4/0 – med en
højde på 40 til 50 cm. En plante i denne
størrelse har et meget kraftig rodnet, som
gør det besværligt at udføre plantningen med
maskine. Merprisen for planten er efter
Jørgen Jensens mening relativt lille i forhold
til den gevinst, han får vækstmæssigt. Pro-

blemet er dog, at planteskolen ikke er så
interesseret i at producere så store planter,
da de er svære at håndtere. Derfor falder
valget i praksis ofte på en 2/2 plante.
Efter levering fra planteskolen – men før
plantning – bliver planten “stabklippet” ma-
nuelt med saks i en lade, så den får en stab
på 15 – 20 cm. Ved de store plantestørrelser
efterlades der 2 grenkranse, mens der ved
brug af 2/2 planter klippes op, så der kun er
1 grenkrans tilbage.
Efter plantningen bliver der foretaget en

mekanisk renholdelse, som nærmest hypper
jorden op, og får denne til at falde godt til
omkring planterne. Det kan forårsage lidt
ukrudtsproblemer i planterækken det første
år, da der bliver rodet nye ukrudtsfrø frem. 
Det følgende år bliver der båndsprøjtet med
jordmidler i det tidlige forår, og senere i
sæsonen følges der op med mekanisk ren-
holdelse af arealet. Efter behov sprøjtes der
eventuelt med Roundup i efteråret. 
Der ses kun en meget lille afgang af planter.
Ifølge Jørgen Jensen skyldes det, at vandind-
holdet i jorden bliver bevaret optimalt, fordi
den lette mekaniske rensning i jordoverfladen
efter plantningen bryder kapillærvirkningen,
og derved mindsker fordampningen fra jorden. 

Produktionen
Tanken bag den tætte plantning var at
grave hver anden plante op og sælge dem i

Bemærk top-
skuddets længde de
2 første år efter
plantning.

Før tilklipning. Træet er plantet forår 2002. Det samme træ efter tilklipning i foråret 2004.

Fra foråret
2004. Jørgen
Jensen har
plantet træet i
foråret 2003.
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potter. Imidlertid har markedet været meget
ustabilt, og mange foretrækker et pottegroet
træ. Derfor er ideen om potter forladt, men
planteafstanden er fastholdt. Træerne bliver
i stedet for blot solgt som små træer. 
For at undgå at de vokser sammen, skal
hvert andet træ fjernes konsekvent, og Jørgen
Jensen fælder dem som små træer i hen-
holdsvis det 4. og 5. vækstår. Her står de
med 6 til 7 grenkranse, og har en salgshøjde
på 80 – 150 cm. De øvrige træer bliver solgt
i år 6 og 7, når højden bliver mere end 150 cm. 
Et eksempel på produktionsmodellen er en
kultur plantet i foråret 2002 med “stabklip-
pede” 2/3 planter. Træernes højde varierer
nu midt i 3. vækstperiode fra 70 til 90 cm
med en gennemsnitshøjde på ca. 80 cm.
Årskuddenes vækst har i 2002 og 2003 været
ganske lille – omkring 4 – 5 cm pr. år, mens
der i år forventes en gennemsnitlig topvækst
på ca. 25 cm. Træerne har nu 5 grenkranse,
og fremtræder tætte og brede. Fra næste
vækstsæson begynder de små træer at blive
formet, mens det først sker 1 – 2 år senere i
de planter, der skal blive til store træer. De
sidstnævnte bliver mærket med en fuglepind,
så der ikke kan opstå tvivl om, hvad der er
produktionsmålet for hver enkelt plante. 
De små træer bliver breddereguleret med
tilklipning og knibning i vækstsæsonen 2005
og 06, og topskuddene bliver kemisk regu-
leret. Senest efter sæsonen 2006 skal hvert
andet træ være væk fra kulturen – enten
som solgt eller som skrottet – så der kan
blive plads til de større træer. 
Tidligst fra sæsonen 2006 og indtil sæsonen
2008 bliver de store træer formet, og igen
bliver der brugt tilklipning, knibning og
kemisk vækstregulering. Ved højderegule-
ringen praktiserer Jørgen Jensen at gå gen-
nem kulturen én gang, og topskuddene bliver
her behandlet fra ca. 8 cm og op.

De store træer i stykket skal høstes i hen-
holdsvis sæsonen 2007 og 08, og med andre
ord er kulturen afviklet efter en omdrift på
7 år! Ved at kigge på de ældre parceller i
systemet, kan man se, at træerne på dette
tidspunkt vil være i højden fra 175 cm og op
til 300 cm.

Gødskning
Alle kulturer bliver gødet fra år 1 ved en
forårsgødskning med NPK 23–3–7 og en
sensommergødskning med NPK 14–3–15.
Gødningsmængden afhænger dels af træer-
nes størrelse og dels af antallet af træer pr.
ha, for et stort antal træer kræver en højere
gødningstilførsel pr. ha.
Den gennemsnitlige gødningsmængde på
ejendommen bliver holdt indenfor nor-
men på 75 kg N pr. ha, og gødningsmæng-

den bliver fordelt med 60 % om foråret og
40 % i sensommeren. Arbejdet sker med
en portaltraktor; dog bliver de større træer
bredgødsket. 

Skadedyr
Galmider bliver konsekvent sprøjtet med
svovl, som udbringes med marksprøjte.
Ædelgranlus har indtil videre kun været et
lille problem, for eksempel er der i år kun
behandlet et areal på 0,5 ha, der dog blev
sprøjtet 2 gange.

Salg
Jørgen Jensen lægger vægt på at have et ud-
bud af træer i alle størrelse, hvilket vil sige
fra de helt små træer og så op til træer på 4
– 5 meter. Normalt bliver der solgt gennem

Gødningssprederen hos Jørgen Jensen ser lidt anderledes ud end kollegaernes, men den
er hjemmegjort og kan snildt bredgødske arealerne.

Markeringen med fuglepinde sikrer, at der ikke er tvivl, når hvert andet træ skal tages ud efter 4 – 5 vækstsæsoner.Markeringen med fuglepinde sikrer, at der ikke er tvivl, når hvert andet træ skal tages ud efter 4 – 5 vækstsæsoner.
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danske grossister, men Jørgens holdning er
at sælge til dem, der gerne vil købe. 

Opfinderen
Ud over at være juletræsproducent er Jørgen
Jensen som tidligere nævnt også opfinder, så
når der gennem tiderne er opstået et problem
med juletræerne, har det været nærliggende
selv af finde en løsning. Eksempelvis har
han konstrueret sin egen portaltraktor for
at kunne renholde arealerne henholdsvis
mekanisk og kemisk samt lægge gødningen
ud. Da behovet for opgravning af små træer
kom, blev der ligeledes konstrueret et red-
skab til montering på portaltraktoren.
Hvad gør man, når man producerer jule-
træer i et område med risiko for forårsnatte-
frost? Jo, man indkøber en brugt kraftig alu-
miniumsblæser fra et skib og monterer den
sammen med en benzinmotor på en gam-
mel folkevognstransporter. Så lytter man
efter vejrmeldingen og kører ud i kulturerne
med denne blæser ved udsigt til nattefrost.
Erfaringerne viser, at man ved gennemkørsel
med blæseren hvert 15. minut, kan man
undgå frostskader ved temperaturer ned til –
3 grader. Her må man ikke glemme, at folke-
vognstransporteren jo både er hurtigere og
mere komfortabel end en traktor.
Det første år, hvor Jørgen Jensen skulle
fælde juletræer, blev der købt en motorsav,
men hvor var det besværligt. Alt for hur-
tigt blev den sløv, for der sad jo jord på
træernes stammer på grund af den meka-
niske renholdelse. Et høgenæb med motor
måtte være sagen, og det blev starten på
den i dag så populære hydrauliske jule-
træsfælder fra Jørgen Jensen.

ERFARING ER NØDVENDIG

Vi udfører alt inden for juletræer:
Skovning/netning
Udkørsel/palletering
Læsning

Vi udfører alt inden for pyntegrønt:
Klip med lifte/hånd
Sortering/udbæring
Udkørsel/palletering
Læsning

Arbejdskraft søges
Der søges 12–15 mand til fast akkordarbejde fra 26/9 – 12/12 2004.

ERFARING ER NØDVENDIG

Skov-Entreprenør
Marius Andersen
Asgårdsvej 3
8700 Horsens
SE nr. 16652938
Tlf.: 75 64 80 06
Bil: 30 71 12 38
Fax: 75 64 82 06

Indhent tilbud !

En skibsventilator på en folkevogns transporter kan holde forårsfrosten på afstand. Samti-
dig er metoden både hurtigere og mere komfortabel end at bruge en traktor med blæser.

TILBYDER: Vi kan igen til den kommende sæson tilbyde KVALITETS nord-

mannsgranplanter, proveniens Ambrolauri, Tlugi, fra EGEN DIREKTE

KONTROLLERDE frøindsamling i afd. 11 + 12 ved Shaorisøen (1.050 m. højde).

“ Bestil allerede nu – Planterne fremvises gerne ”
NGR 2/1–3/0–2/2   NOB Proveniens:   C.E. Flensborg, Mølleskoven og Overgaard

TLF. 75 76 00 43 – Fax 75 76 02 04 – bolsfrst@post10.tele.dk

Med venlig hilsen Marianne og Lars H. Bols

Er din nabo
medlem

af Dansk 
Juletræsdyrkerforening?

Ellers giv ham tilbuddet
– det styrker branchen.


